

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»
Фролова Т.В.

ПРОГРАММА
проведения экспертизы внесенного проекта решения
Совета депутатов муниципального образования «Барышский район»
«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального
образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10«О бюджете
муниципального образования «Барышский район» на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025годов»

1. Анализ документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения;
2. Экспертиза текстовых статей проекта решения на предмет соответствия бюджетному законодательству;
3. Анализ доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов РФ. Доля собственных доходов в доходной части бюджета;
4. Оценка проекта расходной части бюджета. Объем расходов местного бюджета по разделам функциональной классификации, увеличение (снижение) в сравнении с утвержденным бюджетом;
5. Дефицит (профицит) бюджета муниципального образования в абсолютных цифрах и процентах. Соблюдение предельных значений дефицита бюджета, установленных бюджетным кодексом РФ, определены ли источники покрытия дефицита местного бюджета, их соответствие Бюджетному Кодексу РФ;
6. Выводы и предложения.

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**
433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

Заключение

**на проект решения Совета депутатов муниципального образования
«Барышский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. №3/10
«О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год
и плановый период 2024 и 2025 годов»
(поправки март 2023 года)**

от 24.03.2023г.

1.Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 20.10.2021г. № 57/212 с изменениями от 15.12.2021г.№60/219 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Барышский район», Стандарт финансового контроля №11 «Порядок работы с проектами нормативно-правовых актов, представленных в Контрольно-счетную палату МО «Барышский район» Ульяновской области для заключения» от 15.07.2022г., план работы КСП на 2023год, письмо Совета депутатов МО «Барышский район» №73-ПОМСУ-02.01.01-18/21 от 21.03.2022г.

2.Цель экспертизы: оценка финансово - экономических обоснований на предмет обоснованности доходных и расходных обязательств бюджета муниципального образования «Барышский район» по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов».

3.Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся доходных и расходных обязательств муниципального образования «Барышский район».

4.Нормативная правовая база:
-Бюджетный кодекс Российской Федерации

1. Общие положения.

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Барышский район» на проект решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Барышский район» Фроловой Т.В. на основании положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения от 14.12.2022г. №3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» и иных правовых актов Российской Федерации, Ульяновской области, муниципального образования «Барышский район».

Проведение очередного заседания Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» назначено на 29 марта 2023года.

Проект решения о внесении изменений в бюджет 2023 года включает в себя приложения №2, №3, №4, №5, №6.

Проект решения содержит основные характеристики бюджета муниципального образования, согласно которых предлагается к утверждению внесение изменений в первоначально утверждённый бюджет, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 общего объёма доходов и общего объёма расходов бюджета муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов.

2. Анализ соответствия представленного проекта требованиям действующего законодательства

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. №3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов», к которым в соответствии с нормами пункта 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации относятся общий объём доходов, общий объём расходов, дефицит бюджета, а также утвердить содержащиеся в нём приложения.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета **на 2023 год**, в том числе:

-доходы бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличиваются на **+50629,68540тыс.рублей** за счет увеличения собственных доходов на +11710,1т.руб. и безвозмездных поступлений из областного бюджета на +38919,58540т.руб.

С учётом планируемых изменений поступления доходов в бюджет **доходы** составят **1168649,27489т.рублей** или 104,5% к первоначальному бюджету.

Из общего объёма доходов бюджета **безвозмездные поступления** от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составят в общей

сумме **1052543,15489т.рублей** или 103,8% к первоначальному объёму безвозмездных поступлений из бюджетов бюджетной системы РФ.

-общий объём расходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +57482,87663тыс.руб. за счет увеличения собственных доходов на +11710,1т.руб., безвозмездных поступлений из областного бюджета на +38919,58540т.руб. и остатков прошлых лет на +6853,19123т.руб. и составит 1175502,46612тыс.рублей или 105,1% к первоначальному бюджету.

После уточнений доходной и расходной частей бюджета дефицит бюджета составит 6853,19123тыс рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Показатели	Основные характеристики бюджета муниципального образования на 2023год			
	Утверждено решением о бюджете на 2023год от 14.12.2022г	Предусмотрено проектом	Абсолютное значение (4-2)	Темпы роста (снижения) (%)
1	2	4	5	6
Доходы всего	1118019,59	1168649,27	50629,69	104,5
В т.ч. безвозмездные поступления от других бюджетов РФ	1013623,57	1052543,15	38919,59	103,8
Расходы всего	1118019,59	1175502,47	57482,88	105,1
Объём дефицита/ профицита	0	-6853,19123	-6853,19	100

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета **на 2024 год**, в том числе:

-доходы бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличиваются на +4143,28006тыс.рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета и составят 812050,30028т.рублей или 100,5% к первоначальному бюджету.

Общий объём расходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +4143,28006тыс.руб. и составит 812050,30028тыс.рублей, в том числе условно утверждённые расходы 7410,0тыс. рублей или 100,5% к первоначальному бюджету.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета **на 2025 год**, в том числе:

-доходы бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличиваются на +72351,94272тыс.рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета и составят 906505,12694т.рублей или 108,7% к первоначальному бюджету.

Общий объём расходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +72351,94272тыс.руб. и составит 906505,12694тыс.рублей, в том числе условно утверждённые расходы 16549,0тыс. рублей, или 108,7% к первоначальному бюджету.

После уточнений расходной и доходной частей бюджета дефицит бюджета на 2024 год составит 0,0 тыс. рублей, на 2025 год -0,0 тыс. рублей.

3.Определение причин вносимых изменений (дополнений) и оценка обоснованности, анализ изменения показателей доходной, расходной части исполняемого бюджета.

Увеличение доходной части бюджета на 2023год в целом в проекте решения о внесении изменений в бюджет предусматривается в объёме +50629,68540тыс. рублей, из них:

3.1.за счёт увеличения собственных доходов на +11710,1т.руб;

3.2.безвозмездных поступлений от бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на +38919,58540тыс.руб., из них:

3.2.1.за счёт увеличения субсидии на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях на +3760,7т.руб;

3.2.2.за счёт увеличения субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на +1025,6т.руб.;

3.2.3. за счёт увеличения субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на +1272,41540т.руб.;

3.2.4. за счёт увеличения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на +6283,6т.руб.;

3.2.5. за счёт увеличения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по предоставлению родителям (законным представителям) детей, посещающих муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации части внесённой в соответствующие образовательные организации родительской платы за присмотр и уход за детьми на +872,4т.руб.;

3.2.6. за счёт увеличения субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с организацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на +100,4т.руб.;

3.2.7. за счёт увеличения субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях

софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией проектов развития муниципальных образований Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан на +957,992т.руб.;

3.2.8. за счёт увеличения субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, предоставляемые в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с проектированием, строительством (реконструкцией), капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием велосипедных дорожек и велосипедных парковок на +5000,0т.руб;

3.2.9. за счёт увеличения субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, предоставляемые в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов и социальных объектов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и социальным объектам населённых пунктов, подготовкой проектной документации, строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием (установкой дорожных знаков и нанесением горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том числе проектированием и строительством (реконструкцией) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования на +23500,0т.руб.

3.2.10. за счёт увеличения субсидии на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях (В общеобразовательных организациях обновлена материально-техническая база для занятий детей физической культурой и спортом) на +42,21649т.руб;

3.2.11. за счёт увеличения субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Федеральный проект "Сохранение культурного и исторического наследия") (Проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации) на +260,1т.руб.;

3.2.12. за счет уменьшения субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на (-1255,13849т.руб);

3.2.13. за счет уменьшения субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на (-13,4т.руб);

3.2.14. за счет уменьшения субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Федеральный проект "Сохранение культурного и исторического наследия") на (-273,7т.руб);

3.2.15. за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях на (-2613,6т.руб).

3.3. Предлагается увеличение расходной части бюджета на 2023год на +57482,87663тыс.руб., в том числе за счет собственных доходов на +11710,1т.руб., за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на +38919,58540тыс.рублей, за счет остатков прошлых лет на +6853,19123тыс.рублей.

Дополнительные ассигнования предусматриваются практически по всем разделам.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2022год		Изменение динамики	
		Первоначально утверждённые ассигнования от 14.12.2022г.	Предусмотрено проектом	Сумма	%
1	2	3	4	5	6
01	Общегосударственные вопросы	59082,73	68554,53	9471,8	116
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3690,4	4340,2	649,8	117,6
04	Национальная экономика	74168,96	103340,86	29171,89	139,3
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	6408,91	6308,91	-100	98,4
06	Охрана окружающей среды	207093,28	207093,28	0	0
07	Образование	614460,58	632133,19	17672,61	102,9
08	Культура, кинематография	57739,88	57466,47	-273,41	99,5
10	Социальная политика	60301,1	61191,28	890,18	101,5
11	Физкультура и спорт	11827,3	11827,3	0	0
14	Межбюджетные трансферты	23246,46	23246,46	0	0
ВСЕГО по разделам		1118019,59	1175502,47	57482,88	105,1

По разделу 01 «Общегосударственные расходы» увеличение ассигнований на 2023год предлагается на **+9471,8т.руб.** за счет увеличения расходов по:

-подразделу **0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных**

органов муниципальных образований» в сумме +64,8т.руб. за счет собственных доходов на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями;

-подразделу 0104 « Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» в сумме +4502,9т.руб за счет собственных доходов в сумме 1221,2т.руб и остатков прошлых лет в сумме 3281,7т.руб. по муниципальной программе "Развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Барышский район" на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями;

-подразделу 0105 "Судебная система" за счет уменьшения субвенции на осуществление полномочий по составлению(изменению)списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме (-13,4 т.руб.)

-подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» в сумме +1806,6т.руб. за счет собственных доходов на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам Управления финансов МО «Барышский район;

-подразделу 0113"Другие общегосударственные вопросы" в сумме +3110,9т.руб. за счет собственных доходов и уменьшения расходов по муниципальной программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Барышский район":

а) по муниципальной программе "Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий, снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества муниципальных услуг в сумме +90,0т.руб.на закупку товаров,услуг;

б) по муниципальной программе "Развитие муниципального управления в муниципальном образовании "Барышский район" в сумме +2750,8т.руб. на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам МУ«Управделами» и МУ «Расчетный центр»;

в) по муниципальной программе "Управление имуществом муниципального образования "Барышский район" в сумме 270,1т.руб.на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам КУМиЗО;

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличение ассигнований на 2023год предлагается на +649,8т.руб за счет собственных доходов по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» по муниципальной программе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования "Барышский район" на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам ЕДДС.

По разделу 04 «Национальная экономика» увеличение ассигнований на 2023год предлагается на +29171,89123т.руб.за счет увеличения расходов по:

-подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» в сумме +321,89123т.руб.за счет увеличения субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с организацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 100,4т.руб.,за счет остатков прошлых лет в сумме 221,49123т.руб. По муниципальной программе "Развитие сельского хозяйства в МО "Барышский район" на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам Агентства по развитию сельских территорий;

-подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в сумме 28500,0т.руб.за счет увеличения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, предоставляемые в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с проектированием, строительством (реконструкцией), капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием велосипедных дорожек и велосипедных парковок на +5000,0т.руб , возникающих в связи с ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов и социальных объектов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и социальным объектам населённых пунктов, подготовкой проектной документации, строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием (установкой дорожных знаков и нанесением горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том числе проектированием и строительством (реконструкцией) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования на +23500,0т.руб.;

-подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» в сумме +350,0т.руб. по муниципальной программе «Развитие градостроительной деятельности в муниципальном образовании «Барышский район» на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями сотрудникам Управления архитектуры за счет остатков прошлых лет.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшение ассигнований на 2023год предлагается на (-100,0т.руб.) за счет уменьшения расходов по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» по муниципальной программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Барышский район".

По разделу 07 «Образование» увеличение ассигнований в 2023году предлагается на +17672,61449т.руб.за счет увеличения расходов по:

-подразделу 0701 «Дошкольное образование» в сумме +7894,82т.руб:

а) за счет уменьшения расходов на текущий ремонт в сумме (-702,25т.руб);

б) за счет увеличения расходов на обеспечение деятельности дошкольных учреждений в сумме +1336,17876т.руб за счет **собственных доходов**;

в) **за счет увеличения субвенции** из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на +6283,6т.руб.;

г) за счет увеличения расходов на погашение кредиторской задолженности на +977,29124т.руб.

-подразделу 0702 «Общее образование» в сумме+1000,98849т.руб:

-за счет уменьшения расходов на текущий ремонт в сумме (-364,07216т.руб);

-за счет уменьшения расходов на обеспечение различных категорий обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях здоровым питанием в составе муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район" в сумме (-349,99106т.руб);

-за счет уменьшения расходов на обеспечение деятельности муниципальных учреждений образования в сумме (-1565,20247т.руб);

-за счет уменьшения субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях на **(-2613,6т.руб);**

-за счет увеличения субсидии на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях(реализацию регионального проекта «Успех каждого ребёнка», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого ребёнка» в сумме +56,28865т.руб;

-за счет увеличения субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией проектов развития муниципальных образований Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан на +957,992т.руб.;

-за счет увеличения расходов на погашение кредиторской задолженности на +3853,97353т.руб.за счет средств местного бюджета

-за счет увеличения субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в

государственных и муниципальных образовательных организациях на **+1025,6т.руб.** по муниципальной программе "Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных организациях муниципального образования "Барышский район" Ульяновской области"

-подразделу 0709 "Другие вопросы в области образования" в сумме +8776,806т.руб. :

-за счет увеличения расходов за счет остатков прошлых лет в сумме 3000,0т.руб. по муниципальной программе "Культура в муниципальном образовании "Барышский район" на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями;

-за счет увеличения расходов за счет остатков прошлых лет в сумме 2016,106т.руб. по муниципальной программе "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании "Барышский район" на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями;

--за счет увеличения субсидии на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях на +3760,7т.руб на реализацию регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

По разделу 08 «Культура, кинематография» уменьшение ассигнований на 2023год предлагается на (-273,406т.руб.) за счет уменьшения расходов по подразделу 0801 «Культура»:

-за счет уменьшения расходов на софинансирование проектов по поддержке местных инициатив на (-324,456т.руб);

-за счет уменьшения расходов на обеспечение деятельности учреждений культуры на (-1046,15445т.руб);

-за счет уменьшения расходов на обеспечение деятельности муниципальных библиотек на (-624,96128т.руб);

-за счет увеличения расходов за счет остатков прошлых лет в сумме +1722,16573т.руб. по муниципальной программе "Культура в муниципальном образовании "Барышский район" на погашение кредиторской задолженности.

По разделу 10 "Социальная политика" увеличение ассигнований в 2023году предлагается на +890,17691т.руб.

-за счет увеличения расходов по подразделу 1003 "Социальное обеспечение населения" на +17,77691т.руб на обеспечение жильем молодых семей;

-за счет увеличения расходов по подразделу 1004 "Охрана семьи и детства" на +872,4т.руб за счет субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по предоставлению родителям (законным

представителям) детей, посещающих муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации части внесённой в соответствующие образовательные организации родительской платы за присмотр и уход за детьми

3.4. Первоначальным решением о бюджете районный бюджет был утвержден бездефицитным. С учётом внесённых изменений в марте 2023г. дефицит бюджета на 2023год утверждён в размере 6853,19123тыс.руб., который определён в составе источников финансирования дефицита местного бюджета, что соответствует нормам статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Выводы.

Изменения ассигнований в бюджет 2023 года предлагается внести за счет увеличения собственных доходов на +11710,1т.руб., безвозмездных поступлений из областного бюджета на +38919,58540т.руб. и остатков прошлых лет на +6853,19123т.руб.

5.Предложения (рекомендации).

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Барышский район» предлагается:

5.1.Совету депутатов муниципального образования «Барышский район»:

5.1.1.Представленный на рассмотрение проект решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов» соответствует требованиям законодательства, определенным Бюджетным кодексом РФ.

5.1.2.Контрольно-счетная палата муниципального образования «Барышский район» считает возможным предложить Совету депутатов муниципального образования «Барышский район» утвердить проект решения в предлагаемой редакции.

5.2.Муниципальному учреждению администрации муниципального образования «Барышский район» предлагается:

5.2.1.Продолжить работу по обеспечению качественного планирования доходов и усилению контроля за обоснованностью расходов с целью повышения их эффективности и экономности.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»

Т.В.Фролова

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

Председателю
Совета депутатов
МО « Барышский район»
И.П. Киселеву
Главе администрации
МО «Барышский район»
А.В.Терентьеву

от 24.03.2023г.

На основании ст.265 Бюджетного Кодекса РФ, ст 44 Устава МО Барышский район» Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» представляет Вам для рассмотрения и утверждения проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 14.12.2022г. № 3/10 «О бюджете муниципального образования «Барышский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Заключение на проект данного решения.

**Председатель
Контрольно- счетной палаты
МО « Барышский район»**

Т.В. Фролова